1

华泰联合证券有限责任公司

关于合肥城建发展股份有限公司本次重组摊薄即期回报

及其填补措施的核查意见

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若

干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回

报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等法律、法规、规章及其他

规范性文件的要求，华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”或

“独立财务顾问”）作为合肥城建发展股份有限公司（以下简称“上市公司”、“公

司”或“合肥城建”）本次重大资产重组的独立财务顾问，就合肥城建本次重大

资产重组摊薄即期回报及填补回报措施的相关事项进行了认真、审慎的核查，核

查的具体情况如下：

一、本次交易方案概要

上市公司拟通过发行股份的方式向合肥市工业投资控股有限公司（以下简称

“交易对方”或“工业控股”）购买合肥工投工业科技发展有限公司（以下简称

“标的公司”或“工业科技”）100%股权，并拟采用询价方式向不超过 10 名特

定投资者发行股份募集配套资金（以下简称“本次交易”或“本次重大资产重组”）。

本次发行股份购买资产的交易价格，以具有证券期货相关业务资格的中联国

信出具并经合肥市国资委备案的标的资产截至评估基准日的评估值 154,290.59

万元为基础，扣除无偿划转公租房账面净值和增值税金额、以及分红金额后，经

交易双方协商确定为 128,622.89 万元。

本次发行股份购买资产的股票发行价格为本次发行股份购买资产的董事会

决议公告日前 60 个交易日的公司股票交易均价，即 11.51 元/股，符合《重组管

理办法》的相关规定。

2019 年 4 月 18 日，上市公司 2018 年年度股东大会审议通过了 2018 年年度

权益分派方案，以公司现有总股本 320,100,000 股为基数，向全体股东每 10 股送

2

红股 3 股，派 1.00 元人民币现金，同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3

股。上述权益分派方案除权除息日 2019 年 5 月 14 日，因此本次发行股份价格调

整为 7.14 元/股。

按照本次发行股票价格 7.14 元/股进行计算，上市公司向交易对方发行股份

的数量为 180,144,103 股，最终发行数量以上市公司股东大会批准并经中国证监

会核准的数量为准。

二、本次重大资产重组对公司当期每股收益摊薄的影响

本次重组完成后，上市公司总股本将由 512,160,000 股增加至 692,304,103 股。

根据华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司 2018 年《审计报

告》（会审字[2019] 2713 号）、容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（由华普天健

会计师事务所（特殊普通合伙）更名而来）出具的上市公司 2018 年《备考审阅

报告》（会审字[2019]5827 号），本次重组前后上市公司主要财务指标如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年

本次交易前 本次交易后（备考）

总资产 1,281,338.62 1,677,357.87

总负债 1,081,653.85 1,322,743.11

归属于母公司所有者的权益 186,271.38 330,613.87

营业收入 197,146.91 256,208.71

归属于母公司所有者的净利润 24,754.96 33,463.09

资产负债率（%） 84.42% 78.86%

基本每股收益（元/股） 0.4833 0.4834

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.64 4.78

注：在测算交易完成后上市公司备考财务指标时，未考虑本次配套募集资金的影响。

本次交易完成后，上市公司 2018 年基本每股收益未被摊薄。随着标的资产

置入上市公司，上市公司总资产、净资产及营业收入规模均有大幅度提升，行业

地位将进一步提升，财务状况将得到改善，持续经营能力将得到增强。

三、关于本次重大资产重组摊薄股票即期回报风险及应对措施

根据上市公司经审计的 2018 年度财务报表以及经审阅的 2018 年度备考财

3

务报表，本次交易不存在导致上市公司即期回报被摊薄的情形。尽管标的资产预

期将为上市公司带来较好的收益，但是鉴于重组完成后上市公司总股本规模增大，

而上市公司对标的资产进行整合优化、标的公司的募集配套资金投资项目产生预

期收益需要一定时间，且不能排除标的资产自身经营情况及盈利状况不及预期的

可能。若发生前述情形，则公司的净利润增长幅度可能会低于股本的增长幅度，

进而导致公司的每股收益等即期回报指标被摊薄的风险，提请投资者关注相关风

险。

为降低本次交易实施后导致的对公司即期回报的摊薄，公司拟采取多种措施

提高对股东的即期回报，具体如下：

（1）加快完成对置入资产和相关资源整合，丰富业务结构

本次交易完成后，上市公司将加快对标的资产和相关资源的整合、管理， 充

分发挥注入资产的自身优势，积极进行市场开拓，充分调动各方面资源，优化公

司的收入结构，发挥规模经济和协同效应，增强上市公司的核心竞争力。

（2）加强募集资金的管理和运营，确保募集资金规范和有效使用

本次募集配套资金到账后，上市公司将严格按照《上市公司监管指引 2 号-

上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《股票上市规则》、《深圳证券交易所

上市公司募集资金管理办法》以及上市公司《募集资金管理制度》等规定，加强

募集资金日常使用和管理。公司监事会、独立董事将继续承担对募集资金规范使

用方面的监督职能，上市公司董事会将继续强化对募集资金使用的规范运作和有

效管理，保障募集资金的合理使用，保障募投项目的顺利实施，同时配合中介机

构对募集资金使用的检查和监督，提高募集资金使用效率。

（3）进一步加强经营管理及内部控制，提升经营业绩

本次交易完成后，上市公司将进一步优化治理结构、加强内部控制，完善并

强化投资决策程序，合理运用各种融资工具和渠道，控制资金成本，提升资金使

用效率，在保证满足公司日常经营、发展必要的资金需求之余，重视并有效控制

上市公司的日常经营风险和资金风险，进一步提升经营效率和盈利能力。

（4）进一步完善利润分配政策，注重投资者回报及权益保护

4

根据中国证监会《上市公司监管指引第 3 号—上市公司现金分红》（证监会

公告﹝2013﹞43 号）及《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》

（证监发﹝2012﹞37 号）的相关规定，上市公司对股东回报的规划合理，重视

提高现金分红水平，提升对股东的回报。

本次交易完成后，上市公司将严格执行《公司章程》，继续实行可持续、稳

定、积极的利润分配政策，并结合上市公司实际情况、政策导向和市场意愿，在

上市公司业务不断发展的过程中，完善上市公司股利分配政策，增加分配政策执

行的透明度，强化中小投资者权益保障机制，给予投资者合理回报。

四、上市公司控股股东、董事、高级管理人员对本次重组摊薄即期回报采

取填补措施的承诺

（一）上市公司董事、高级管理人员关于对公司填补回报措施能够切实履

行的承诺

上市公司董事、高级管理人员作出如下承诺：

“（1）本人承诺不会无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也

不采用其他方式损害公司利益。

（2）本人承诺对本人的职务消费行为进行约束。

（3）本人承诺不动用公司资产从事与本人履行职责无关的投资、消费活动。

（4）本人承诺由董事会或薪酬委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施

的执行情况相挂钩。

（5）如公司拟实施股权激励，本人承诺股权激励的行权条件与公司填补回

报措施的执行情况相挂钩。

（6）承诺忠实、勤勉地履行职责，维护公司和全体股东的合法权益。

（7）本人承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施以及本人对此作出的

任何有关填补回报措施的承诺，若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，给公司或

者股东造成损失的，依法承担补偿责任。”

5

（二）上市公司控股股东对公司填补即期回报措施能够得到切实履行作出

的承诺

上市公司控股股东兴泰集团作出如下承诺：

“本公司将继续保证合肥城建的独立性，不会越权干预合肥城建经营管理活

动，不会侵占合肥城建利益。若违反上述承诺或拒不履行上述承诺，同意按照中

国证券监督管理委员会和深圳证券交易所等证券监督机构制定或发布的有关规

定、规则，承担相应处罚或监管措施。”

五、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：合肥城建对于本次重大资产重组摊薄即期回报

的分析具有合理性，并制定了填补可能被摊薄即期回报的措施，上市公司董事、

高级管理人员和上市公司控股股东已出具了相关承诺，符合《国务院办公厅关于

进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》、《国务院关于进一步

促进资本市场健康发展的若干意见》和中国证监会《关于首发及再融资、重大资

产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》的有关规定，有利于保护中小投资者

的合法权益。

（以下无正文）

（此页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于合肥城建发展股份有限公司

本次重组摊薄即期回报及其填补措施的核查意见》之盖章页）

财务顾问主办人：

                   祁玉谦                     韩艳虎

华泰联合证券有限责任公司（盖章）

年   月   日

	一、本次交易方案概要
	二、本次重大资产重组对公司当期每股收益摊薄的影响
	三、关于本次重大资产重组摊薄股票即期回报风险及应对措施
	四、上市公司控股股东、董事、高级管理人员对本次重组摊薄即期回报采取填补措施的承诺
	（一）上市公司董事、高级管理人员关于对公司填补回报措施能够切实履行的承诺
	（二）上市公司控股股东对公司填补即期回报措施能够得到切实履行作出的承诺

	五、独立财务顾问核查意见